« Afin que lorsque j'ouvrirai la bouche, des paroles me soient données pour annoncer avec assurance le mystère de l'Évangile, dont j'exerce la légation dans les chaînes et qu'ainsi j'ose en parler comme je dois. » Ce qu'il dit ici : « afin que Dieu m'ouvrant la bouche; » et ailleurs : « Ma bouche s'ouvre pour vous, ô Corinthiens, » II. *Cor.* vi, 11; et ces autres paroles : « Ouvrant la bouche, il enseignait ses disciples et disait, » *Matth.* v, 2. et encore : « J'ai ouvert la bouche et attiré l'esprit, » *Ps.* cxviii, 13, et ailleurs : « J'ouvrirai ma bouche en paraboles, » *Ps.* lxxviii, 2, et d'autres paroles semblables doivent être entendues comme si l'Apôtre disait : Que les trésors soient ouverts, que les mystères cachés depuis les siècles soient révélés, et que l'Esprit-

ritu, juxta illud : « Orabo spiritu, orabo et mente » I *Cor.* xiv, 15. Et in hoc proficiens, at per vigilias, et instantem precem Apostolus in Dei verbo doctrinaque ditetur. Et hæc omnis opulentia ad aliorum proficiat salutem, ut eis quoque ipsis prosit, qui pro eo obsecrant. Simulque Apostoli humilitas admiranda petentis Ephesios ut pro se faciant obsecrationes. Ait quippe : « In omni instantia et prece pro omnibus sanctis et pro me. » Ut seorsum sanctorum; et seorsum sui faceret mentionem.

« Ut mihi detur sermo in apertione oris mei, in confidentia notum facere mysterium Evangelii, pro quo legatione fungor in catena; ita ut in ipso audeam ut oportet meloqui. » Hoc nunc quod ait : « In apertione oris mei; » et alibi : « Os meum ad vos apertum est, o Corinthii » II *Cor.* vi, 11; et « Aperiens os suum, docebat discipulos suos dicens » *Matth.* v, 2; et : « Os meum aperui et attraxi spiritum » *Psal.* cxviii, 13; et : « Aperiens in parabolis os meum » *Psal.* lxxvii, 2, et cætera his similia, sic accipiendum quasi dixerit : aperiuntur thesauri, et abscondita a sæculis sacramenta pandantur, ut Spiritus sanctus introeat ad ea proferenda

Saint vienne pour enseigner tout ce qui est enveloppé d'obscurité. Que tel soit le sens de ces paroles : « Afin que Dieu m'ouvrant la bouche, me donne des paroles » la suite le prouve. « Pour annoncer avec confiance, dit-il, le mystère de l'Évangile. » Ce n'est plus en paraboles ni en proverbes comme faisaient les prophètes, mais comme le Seigneur lui-même pendant sa vie mortelle, lorsqu'il disait : « L'heure est venue où je ne vous parlerai plus en paraboles, mais je vous parlerai ouvertement de mon Père, » *Jean.* xvi, 25. Il n'est permis de parler avec cette confiance qu'à celui-là seul qui n'a point à craindre les reproches de son cœur : « Car si notre cœur ne nous condamne pas, nous avons de la confiance devant Dieu, et tout ce que nous demanderons nous le recevrons de lui. I, *Jean.* iii. Il en est bien peu qui annoncent l'Évangile avec cette confiance, parce qu'il en est bien peu qui aient cette confiance devant Dieu. « Car qui pourra se glorifier d'avoir un cœur pur, ou qui pourra dire qu'il est exempt de tout péché? » Examinons maintenant en peu de mots ce que signifient ces paroles : « Dont j'exerce la fonction d'ambassadeur dans les chaînes. » C'est-à-dire en faisant connaître le mystère de l'Évangile. Le sens le plus simple de ces paroles, c'est que Paul était emprisonné pour le témoignage de Jésus-Christ et qu'il a écrit cette lettre de Rome où il était dans les chaînes. D'autres prétendent que saint

quæ latent. Nam quod hujus testimonii, id est, « ut detur mihi sermo in apertione oris mei, » iste sit intellectus, sequentia probant. « In confidentia, » inquit, « notum facere mysterium Evangelii. » Nequaquam in parabolis et proverbiiis, sicut et prophetæ, et ipse Dominus adhuc constitutus in corpore loquebatur dicens : « Venit hora quando nequaquam vobis in proverbiiis loquar, sed confidenter de Patre annuntiabo vobis » *Jean.* xvi, 25. Hunc confidentiæ sermonem, solus poterit obtinere, qui non habuerit cor se reprehendens : « Si enim cor nostrum nos non reprehenderit, confidentiam habemus ad Deum, et quodcumque petierimus, accipiemus ab eo » *Jean.* iii. Rarus itaque est qui in confidentia notum faciat mysterium Evangelii, quia rarus est qui confidentiam habeat ad Deum. « Quis enim gloriabitur castum se habere cor; aut quis stabit dicens mundum se esse a peccatis » *Prov.* xx, 9. Post hæc quid sit hoc quod ait : « Pro quo legatione fungor in catena, » ut notum videlicet facerem mysterium Evangelii, breviter perstringendum. Et quidem qui simpliciter intelligit, dicit propter testimonium Christi eum d :

Paul s'exprime ainsi à cause de ce corps d'humilité, de cette chaîne dont nous sommes entourés, ne sachant pas encore comme nous devons savoir; ne voyant les choses qu'en énigme et comme dans un miroir. Il ne pourra donc annoncer l'Évangile avec confiance et découvrir les mystères, que lorsqu'il sera déchargé de ses chaînes et délivré de sa prison; à moins qu'on ne dise qu'il est libre au milieu des chaînes, parce que sa vie est déjà dans les cieux et qu'on peut dire de lui : « Pour vous, vous n'êtes pas dans la chair, mais dans l'esprit si toutefois l'esprit de Dieu habite en vous » *Rom.* viii, 9.

« Et pour que vous sachiez les circonstances où je me trouve, et ce que je fais, Tychique, notre frère, et fidèle ministre du Seigneur, vous apprendra toutes choses. Je l'ai envoyé vers vous exprès, pour que vous sachiez ce qui nous concerne, et qu'il console vos cœurs. » On peut expliquer ces paroles de deux manières : Premièrement; j'ai envoyé Tychique à Éphèse pour annoncer aux Éphésiens que les liens de l'apôtre Paul sont devenus célèbres dans tout le prétoire, et que ses chaînes ont servi à un plus grand progrès de l'Évangile, dans ce même temps où il écrivait aux Colossiens : « Pour ce qui me concerne, Tychique, notre frère bien-aimé, fidèle ministre et mon compagnon dans le service du Seigneur, vous apprendra toutes

choses. Je l'ai envoyé vers vous exprès, afin que vous sachiez ce qui nous concerne et console vos cœurs; de même qu'Onésime, notre fidèle et bien-aimé frère, qui est votre concitoyen. Pour tout ce qui se passe ici, ils vous le feront connaître, » *Coloss.* iv, 7 et suiv. C'était pour eux, en effet, une grande consolation d'apprendre que Paul triomphait de sa prison et de ses chaînes dans Rome, la reine maîtresse des villes, et dans la capitale de l'empire romain. Secondement, Tychique a pu être envoyé, pour leur faire connaître la vie et la manière d'être de saint Paul, ce qu'ils ignoraient, et pour donner un exemple et un modèle à ceux qui apprendraient les actions et les vertus de l'Apôtre, et qui auraient le désir de les imiter.